
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 378  Del  06-09-23

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE NIDI COMUNALI - TRASFERIMENTO TEMPORANEO 
DEI SERVIZI - PROVVEDIMENTI. I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno sei del mese di settembre alle ore 13:20, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO A
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



DELIBERA DI GIUNTA n. 378 del 06-09-2023  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile.

Data: 05-09-2023 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                             

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE:  Ai sensi dell'art. 49 1^ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 04-09-2023 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

  

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 378 del 06-09-2023  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
""  ""
PREMESSO CHE:

- il Comune di Civitanova Marche ha perseguito negli ultimi anni una politica di potenziamento dei 
Servizi Educativi, con particolare riguardo alla prima infanzia, ampliando l’offerta dei servizi a 
partire dal 2008 (aumento da due a quattro Nidi) in considerazione delle consistenti liste di attesa dei 
due Nidi Comunali al tempo presenti;

- le strutture sono ubicate nei quartieri Centro (Cavalluccio Marino), Fontespina (Il Grillo Parlante), 
San Marone (La Lumachina) e S.M. Apparente (Il Pesciolino d'Oro);

CONSIDERATO che a partire dal 2008 si è iniziato un processo di esternalizzazione dei Nidi in 
considerazione della difficoltà di procedere ad assunzione diretta per i vincoli normativi sulla spesa di 
personale; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2011 con cui si è deciso di affidare in 
concessione  all'Istituto P. Ricci, ex IPAB trasformato in Azienda Pubblica di Servizi alla Persona a 
partire dal 2012, i Nidi d'Infanzia "la Lumachina" e "Il Grillo Parlante";

DATO ATTO che con la deliberazione sopra richiamata sono state definite le linee guida per l'affido 
degli asili;

RILEVATO che con atto G.C. 683/2011 è stata avviata l'apertura del Nido d'Infanzia "Il Pesciolino 
d'oro" e successivo atto di Giunta n. 298/2012 si è deliberato l’affidamento dello stesso alla medesima 
azienda sulla base di quanto previsto dall'art. 14 delle suddette linee guida che prevede la possibilità 
di affidare ulteriori servizi analoghi all'ASP Paolo Ricci qualora il Comune decida per la loro 
esternalizzazione; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione G.C. n. 290/2015 con la quale è stata affidata all'ASP Paolo 
Ricci la gestione dell'Asilo Nido "Cavalluccio Marino", unico Nido che era rimasto  a gestione 
diretta;

VISTA la D.G.C. n. 298/2022, a cui si rinvia, con cui si è approvata la convenzione di rinnovo 
dell'affido della gestione degli Asili Nido sopra indicati alla A.S.P. Paolo Ricci per il periodo 
01.08.2022 - 31.07.2027;

RILEVATO che, medio tempore, in relazione all'opportunità offerta dal PNRR, al fine di migliorare 
ed ampliare l'offerta educativa rivolta ai più piccoli ed alle loro famiglie, il Comune ha presentato  
progetti di nuova realizzazione per nuovi Nidi e progetti di ristrutturazione per il Nido "Cavalluccio 
Marino" e "Grillo Parlante" essendo le due strutture piuttosto datate e con necessità di interventi e 
migliorie;  

DATO ATTO  che, in relazione alla possibile approvazione dei progetti di ristrutturazione dei due 
Nidi indicati, già nel mese di novembre 2022 è stato avviato il percorso di ampliamento del Nido "La 
Lumachina" di cui alla  deliberazione di Giunta n.636 del 22/12/2022; 

SOTTOLINEATO, stante l'approvazione e il finanziamento di progetti di ristrutturazione presentati 
con i fondi del PNRR, con stringenti tempistiche di avvio dei lavori (novembre 2023), l'Ufficio 
Tecnico Comunale, in stretta sinergia con i Servizi Educativi, si è attivato per individuare possibili 
soluzioni per l'attivazione temporanea di servizi Nido in altre strutture comunali, ed ha presentato i 
progetti di seguito indicati:

- deliberazione di Giunta n. 368 del 31 agosto 2023 "Realizzazione sede temporanea Asilo Nido 



DELIBERA DI GIUNTA n. 378 del 06-09-2023  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

presso Scuola Don Bosco di via Saragat (trasferimento temporaneo Nido "Grillo Parlante");

- deliberazione di Giunta n. 369 del 31 agosto 2023 "Realizzazione sede temporanea Asilo Nido 
presso Casa Studenti Anziani di Via Mandela (trasferimento temporaneo Nido "Cavalluccio 
Marino");

DATO ATTO che in relazione al trasferimento temporaneo delle sedi dei nidi in argomento ed 
all'ampliamento dei posti del Nido "La Lumachina" è necessario addivenire ad una modifica della 
disciplina dei rapporti in essere con l'ASP  "Paolo Ricci" ad essi strettamente funzionale;

VISTA la proposta a tal fine presentata dall'ASP "Paolo Ricci" acquisita al prot. 46827/2023, a cui si 
rinvia, nella quale si fa presente che in relazione alle modifiche organizzative sopra indicate ed in 
particolare alla disponibilità aggiuntiva di 14 posti del nido "La lumachina" si richiede una modifica 
del budget annuale complessivo stabilito in convenzione di €. 111.110,00 in funzione 
dell'ampliamento di 14 posti del Nido "La Lumahina";

DATO che la copertura della spesa, nel limite massimo sopra indicato, trova copertura nel 
finanziamento specificamente assegnato dallo Stato con il Fondo di solidarietà proprio in riferimento 
all'ampliamento della disponiblità dei posti nei Nidi d'infanzia in connessione all'obiettivo LEPS 
"Asili Nido";

SOTTOLINEATO che il Dirigente III Settore nell'ambito delle proprie funzioni gestionali procederà 
a disciplinare con apposita appendice alla convenzione in essere le modifiche organizzative 
conseguenti ai trasferimenti temporanei dei servizi riferiti ai Nidi "Cavalluccio Marino" e "Grillo 
Parlante" e all'ampliamento dei posti nel Nido "La Lumachina" nel limite  massimo di spesa 
aggiuntiva annuale di  €. 111.110,00; 

VISTA la L. 328 del 8/11/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali);

VISTO il D.Lgs. 207 del 4/05/2001 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza, a norma dell'art. 10 della L. 8/11/2000 n. 328);

VISTA la l.r. 5/2008;

RICHIAMATO l'art 6 della L.R. n. 32/2014 "Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela 
della persona e della famiglia" che nel  riconoscere ai Comuni la titolarità  delle funzioni e dei compiti 
concernenti l’attuazione degli interventi, dei servizi e delle prestazioni sociali a livello locale anche al 
livello associato, indirizza le possibilità di svolgimento delle funzioni attraverso le Aziende dei 
Servizi Pubblici alla persona; 

pareri
votazione

propone di deliberare

- di disporre il temporaneo trasferimento dei Nidi "Cavalluccio Marino" e "Grillo parlante", 
rispettivamente presso la struttura comunale di Via Mandela e presso la Scuola "San Giovanni 
Bosco" di via Saragat  a partire dal completamento dei lavori e acquisizione della conseguente 
autorizzazione all'esercizio ex L.R. 9/2003 e fino completamento dei lavori di ristrutturazione degli 
immobili di riferimento; 

- di demandare ai competenti Dirigenti le seguenti direttive: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 378 del 06-09-2023  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Dirigente Servizi Educativi: 

stipula apposita appendice alla convenzione in essere con l'ASP "Paolo Ricci" avente ad oggetto le 
modifiche organizzative relative ai trasferimenti temporanei dei servizi di cui sopra e l'ampliamento 
dei posti del Nido "La Lumachina" con una spesa aggiuntiva contenuta nel limite massimo annuale 
pari ad €. 111.110,00;  

Dirigente Lavori Pubblici: 

manutenzione dell'immobile con esclusione della piccola manutenzione ordinaria; 
adempimenti in merito alla sicurezza; 

Dirigente Ammnistrativo Patrimonio ed Economato: 

definizione e stipula contratto di comodato / utilizzo 
fornitura arredi e attrezzature nei limiti delle somme iscritte in bilancio;

- di dare atto che la spesa annuale aggiuntiva massima pari a complessivi €.111.110,00 è allocata al 
CAP. 1675 del  bilancio annuale e pluriennale 2023-2025;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.    ""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex art. 
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di disporre il temporaneo trasferimento dei Nidi "Cavalluccio Marino" e "Grillo parlante", 
rispettivamente presso la struttura comunale di Via Mandela e presso la Scuola "San Giovanni 
Bosco" di via Saragat  a partire dal completamento dei lavori e acquisizione della conseguente 
autorizzazione all'esercizio ex L.R. 9/2003 e fino completamento dei lavori di ristrutturazione degli 
immobili di riferimento; 

- di demandare ai competenti Dirigenti le seguenti direttive: 

Dirigente Servizi Educativi: 

stipula apposita appendice alla convenzione in essere con l'ASP "Paolo Ricci" avente ad oggetto le 
modifiche organizzative relative ai trasferimenti temporanei dei servizi di cui sopra e l'ampliamento 
dei posti del Nido "La Lumachina" con una spesa aggiuntiva contenuta nel limite massimo annuale 
pari ad €. 111.110,00;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 378 del 06-09-2023  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Dirigente Lavori Pubblici: 

manutenzione dell'immobile con esclusione della piccola manutenzione ordinaria; 
adempimenti in merito alla sicurezza; 

Dirigente Ammnistrativo Patrimonio ed Economato: 

definizione e stipula contratto di comodato / utilizzo 
fornitura arredi e attrezzature nei limiti delle somme iscritte in bilancio;

- di dare atto che la spesa annuale aggiuntiva massima pari a complessivi €.111.110,00 è allocata al 
CAP. 1675 del  bilancio annuale e pluriennale 2023-2025.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma 
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 378 del 06-09-2023  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         07-09-23         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio

       
==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITA`
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   06-09-23   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs. 
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 06-09-23

Segretario Generale
Morosi Sergio


